
«Воркута» кар кыштлöн 

муниципальнöй юкöнса Сöвет  

 

Совет  муниципального образования 

городского округа «Воркута» 

 

    ПОМШУÖМ 
 

   РЕШЕНИЕ 

 

22 декабря 2023 года № 560 
 

         Республика Коми, г. Воркута 

 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования  

городского округа «Воркута»  
 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет 

муниципального образования городского округа «Воркута» решил: 

1. Утвердить изменения в Устав муниципального образования городского округа 

«Воркута» согласно приложению к настоящему решению. 

2. Направить настоящее решение в территориальный орган Министерства юстиции 

Российской Федерации для государственной регистрации и официального опубликования 

на портале Министерства юстиции Российской Федерации "Нормативные правовые акты в 

Российской Федерации" (http://pravo-minjust.ru, Эл. № ФС77-72471 от 05.03.2018). 

3. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном федеральным 

законодательством. 

 

 
 

Председатель Совета  

муниципального образования  

городского округа «Воркута»                                      О.Ю. Павленко 

 

 

И.о. главы муниципального образования 

городского округа «Воркута» - 

руководителя администрации 

муниципального образования 

городского округа «Воркута»                                                      Ю.В. Слонис 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Приложение 

                             к решению Совета муниципального 

                  образования городского округа «Воркута»  

от 22 декабря 2023 года № 560 

 

 

Изменения в Устав муниципального образования  

городского округа «Воркута»  

 

 

1. В пункте 11 части 1 статьи 11.1 слова «действующим законодательством» 

заменить словами «Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации». 

2. В пункте 8 части 1 статьи 12 слова «федеральными законами» заменить словами 

«Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

3. Статью 12 дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Отдельные полномочия по решению вопросов в сфере рекламы 

осуществляются соответствующими органами государственной власти Республики Коми в 

соответствии с Законом Республики Коми от 05.12.2016 № 123-РЗ «О перераспределении 

отдельных полномочий в сфере рекламы между органами местного самоуправления 

муниципальных образований в Республике Коми и органами государственной власти 

Республики Коми». 

Отдельные полномочия по решению вопросов в области осуществления дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения осуществляются 

соответствующим органами государственной власти Республики Коми в соответствии с 

Закон Республики Коми от 21.12.2021 № 146-РЗ «О перераспределении отдельных 

полномочий в области осуществления дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения между органами местного самоуправления 

муниципальных образований в Республике Коми и органами государственной власти 

Республики Коми».». 

4. Абзац четвертый части 2 статьи 18 изложить в следующей редакции: 

«В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы 

назначаются избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления, местного референдума на территории городского 

округа, или судом.». 

5. В части 2 статьи 35: 

а) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) избрание Главы городского округа – руководителя администрации городского 

округа, Председателя Совета городского округа, заместителей Председателя Совета 

городского округа, образование постоянных комиссий, формирование и изменение состава 

постоянных комиссий Совета городского округа;»; 

б) пункт 4 признать утратившим силу; 

в) пункт 17 признать утратившим силу; 

г) пункт 31 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=0A34B8E297057215C1A63D68B7A79B0F66C2F978E9DAD76CF142CF6118F3306D96E5218A1A0D9434CF597725FA0A9B94EATFtDL
consultantplus://offline/ref=0A34B8E297057215C1A63D68B7A79B0F66C2F978E9DAD76CF040CF6118F3306D96E5218A1A0D9434CF597725FA0A9B94EATFtDL
consultantplus://offline/ref=84056598FB13B0F5D2E22ED2BDDB0F39308790F3BCD8081DA173A5748FB90B056715B6BC270DF101B0B0CB94EF8CD615AE44967C794F5A3AE4890BYDx5J


 3 

«31) определение размеров и условий оплаты труда (денежного содержания), 

социальных и иных гарантий главы городского округа, должностных лиц органов местного 

самоуправления городского округа и муниципальных служащих муниципального 

образования городского округа в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, настоящим Уставом.». 

6. В подпунктах "а)" и "б)" пункта 2 части 5 статьи 36 слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования,» исключить. 

7. В подпунктах "а)" и "б)" пункта 2 части 7 статьи 39 слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования,» исключить. 

8. Абзац второй части 8 статьи 39 признать утратившим силу. 

9. Статью 39 дополнить частью 8.1 следующего содержания: 

«8.1. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

10. Часть 4 статьи 43 дополнить частью 4.1 следующего содержания: 

«4.1. Полномочия депутата Совета городского округа прекращаются досрочно 

решением Совета городского округа в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях Совета городского округа в течение шести месяцев подряд.». 

11. В статье 44: 

а) абзац первый части 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Полномочия главы городского округа в случае его отсутствия (болезнь, отпуск, 

командировка, участие в ликвидации последствий стихийных бедствий, выполнение 

мероприятий чрезвычайного положения, восстановление конституционного порядка, и 

иные причины, отнесенные к уважительным причинам решением Совета городского 

округа), невозможности выполнения своих обязанностей осуществляет первый 

заместитель (заместитель) руководителя администрации в соответствии с распоряжением 

главы городского округа.»; 

б) в абзаце втором части 9 после слов «распоряжения главы городского округа» 

дополнить словами «, а также в случае досрочного прекращения его полномочий либо 

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде 

заключения под стражу или временного отстранения от должности»; 

в) дополнить частью 10 следующего содержания: 

«10. В случае заключения главой городского округа контракта о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации или контракта о пребывании гражданина Российской Федерации в 

добровольческих формированиях (на срок не более одного года), гарантии, полномочия 

главы городского округа приостанавливаются, денежное содержание не начисляется и не 

выплачивается.». 

consultantplus://offline/ref=8CEC593A80FD85DF179FB835829E926C68123E002A9BF180D8507C7E7B97A4065A07403F13CA192CD5D6262E7A706B71C24F7B78CBA2BD6AC25DBDE3p40FK
consultantplus://offline/ref=8CEC593A80FD85DF179FB835829E926C68123E002A9BF180D8507C7E7B97A4065A07403F13CA192CD5D6262E7B706B71C24F7B78CBA2BD6AC25DBDE3p40FK
consultantplus://offline/ref=8CEC593A80FD85DF179FB835829E926C68123E002A9BF180D8507C7E7B97A4065A07403F13CA192CD5D6262E7A706B71C24F7B78CBA2BD6AC25DBDE3p40FK
consultantplus://offline/ref=8CEC593A80FD85DF179FB835829E926C68123E002A9BF180D8507C7E7B97A4065A07403F13CA192CD5D6262E7B706B71C24F7B78CBA2BD6AC25DBDE3p40FK


 4 

12. Часть 6 статьи 48 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Глава городского округа освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

13. В подпунктах "а)" и "б)" пункта 2 части 2 статьи 48 слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования,» исключить. 

14. Статью 54 признать утратившей силу. 

15. В абзаце первом части 5 статьи 60 слова «а также соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления,» заменить словами «соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления, а также подписанные соглашения об 

осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления городского округа,». 

16. Часть 2 статьи 66 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности 

руководителя финансового органа городского округа квалификационным требованиям 

осуществляется с участием финансового органа Республики Коми.». 

17. Статью 80 изложить в следующей редакции: 

«Статья 80. Осуществление международных и внешнеэкономических связей 

органами местного самоуправления городского округа. 

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами 

местного самоуправления городского округа в целях решения вопросов местного значения 

по согласованию с органами государственной власти Республики Коми в порядке, 

установленном законом Республики Коми. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления городского округа в сфере 

международных и внешнеэкономических связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и 

внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, 

административно-территориальных и муниципальных образований иностранных 

государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа с 

органами местного самоуправления иностранных государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально 

для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ 

межмуниципального сотрудничества; 

consultantplus://offline/ref=8CEC593A80FD85DF179FB835829E926C68123E002A9BF180D8507C7E7B97A4065A07403F13CA192CD5D6262E7A706B71C24F7B78CBA2BD6AC25DBDE3p40FK
consultantplus://offline/ref=8CEC593A80FD85DF179FB835829E926C68123E002A9BF180D8507C7E7B97A4065A07403F13CA192CD5D6262E7B706B71C24F7B78CBA2BD6AC25DBDE3p40FK


 5 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей 

органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами 

Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации и законами Республики Коми.». 


